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Kristen Touborg (SF): 
Jeg har et enkelt tillægsspørgsmål til det første 
svar, ministeren gav. 

Jeg forstod det sådan, at ministeren oplyser, 
at amterne selv kan fastsætte gebyret i henhold 
til medgået tid, og jeg vil sådan set bare have 
bekræftet, at det er rigtigt forstået. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Det er en ordning, der skal sikre en dækning af 
amternes udgifter i forbindelse med de forskel- 
lige kategorier, men det er jo efter nogle hoved- 
kategorier og ikke specificeret ud i forhold til 
den enkelte virksomhed, så det er et område, 
amterne har betydelig indflydelse på, og vi 
samarbejder med amterne omkring løsningen af 
denne opgave. 

Men jeg vil nødig gå længere end det, og jeg 
vil måske gerne tale med en enkelt betroet 
medarbejder, inden jeg giver hr. Touborg et fyl- 
destgørende svar. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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Aase D. Madsen (DF): 
Det er lidt i fortsættelse af orkanspørgsmålet 
før. 

Jeg hører -  og det ved jo alle -  at ministeren 
har været meget ivrig efter at komme til Søn- 
derjylland og se på de væltede træer. Jeg vil 
sige til ministeren, at de væltede træer løber 
ikke nogen steder. Når ministeren prioriterer 
dem så højt, kan jeg ikke forstå, hvorfor mini- 
steren ikke har afhjulpet elsektorens gener: ge- 
nerne med væltede træer og væltede master og 
alt det, det indebærer. 

Man hører, at elselskaberne mangler kapaci- 
tet, sågar, at de ønsker motorsave. Hvorfor har 
ministeren ikke kontaktet forsvarsministeren 
med henblik på f.eks. at sætte telegraftropper 
og hjemmeværnsfolk ind. Jeg ved også, at spe- 
cielt hjemmeværnet har trippet meget for at 
komme i gang. 

Det er, som om ministeren har sat sig ned 
med miljøministerkasketten på og har glemt at 
tage energiministerkasketten på. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Det første, jeg gjorde, da jeg kom hjem fra 
Seattle, hvor jeg sammen med udenrigsministe- 
ren var regeringens repræsentant under WTO- 

forhandlingerne, var at ringe til Energistyrelsen 
og bede om en ajourføring af situationen fra el- 
selskaberne. Som fru Aase D. Madsen ved, er 
det elselskabernes ansvarsområde. 

Jeg har siden hen tilkendegivet over for elsel- 
skaberne, at jeg synes, det er en flot indsats, de 
har ydet. Der er blevet gjort et godt stykke ar- 
bejde, men det har været en kæmpestor opgave, 
og vi er nødt til at se på, om beredskabet har 
været tilstrækkelig godt. 

Det eneste, jeg har kritiseret og stadig væk 
føler anledning til at kritisere, er, at ikke mindst 
de store elselskaber som NESA, hvis jeg nu skal 
nævne et enkelt eksempel, har svigtet borgerne 
ved ikke at sørge for den tilstrækkelige telefon- 
kapacitet, så folk ikke bare har måttet sidde 
uden lys, varme, varmt vand og mulighed for at 
lave mad, se fjernsyn, høre radio osv., men ikke 
engang over telefonen har kunnet få besked om, 
hvornår skaderne ville blive udbedret. Så vi føl- 
ger det her minut for minut, time for time, og 
jeg deler da fuldstændig fru Aase D. Madsens 
opfattelse, at det er meget alvorligt. 

Imidlertid er det altså ikke et problem, der 
egner sig til at blive løst gennem forsvaret. Det 
tror jeg altså ikke på. Men hvis fru Aase D. 
Madsen vil have det, vil jeg også gerne under- 
søge det spørgsmål i forbindelse med klarlæg- 
ningen af det fremtidige beredskab. Men med al 
ære og respekt for hjemmeværnet, eksempelvis, 
tror jeg altså ikke, det er det, der er bedst egnet 
til at udbedre skader på transmissions- og 
distributionsnettet herhjemme. 

Aase D. Madsen (DF): 
Vil det så sige, at ministeren ikke mener, at det 
danske forsvar er i stand til f.eks. i en krisesi- 
tuation og en krigssituation at udbedre de led- 
ningsnet, der går tabt i den anledning? 

Jeg mener, det er aldeles forkasteligt, at mi- 
nisteren i en katastrofesituation -  for det er jo 
en katastrofesituation -  bare sætter sig ned og 
kritiserer elselskaberne, fordi de ikke kan tage 
telefonen. 

Jeg ved da godt, at der kan være brist, men 
det væsentlige i det er da at få strømmen tilba- 
ge. Og for at få strømmen tilbage må man sende 
militæret eller hjemmeværnet ud med motor- 
save, og man må sende dem ud med kraner, 
der kan rejse master op, og man må sende dem 
ud med de der ingeniører og de der telegraf- 
folk, som de har til at være elselskaberne be- 
hjælpelige med at sætte ledningerne op igen, 
sådan som de skal være. 


